

og tolkning af en stor mængde småformer, navnlig i sedimentære aflejringer, hvoriblandt eksempelvis kan nævnes behandlingen af ripple-marks, der omfatter ikke mindre end 36 sider. Værket indeholder ialt ca. 500 skematiske tegninger, deriblandt et stort antal blokdiagrammer og 150 gengivelser efter fotografi.

Forfatteren har fraveget det for slige håndbøger gængse petrografiske arbejdsgrundlag og anvender i stedet en række morfologiske principper for inddeling og fremstilling.

For geografer rummer bogen en del nyttigt stof, især til orientering over for detailproblemer i den recente morfologi, idet man i de fleste tilfælde får en fyldestgørende vejledning i de foreliggende beskrivelser og tydninger af fossile former. For studerende og unge videnskabsmænd vil den sikkert få stor betydning, fordi man let og hurtigt opnår en orientering og vejledning til videre studium.

*Niels Nielsen.*

**Den grønlandske Lods I. Vestgrønland** ved Eigil Riis-Carstensen.

Udgivet af Det Kongelige Danske Søkortarkiv. 25×17 cm. 368 s. 234 fig. København 1948.

Materialet til „Den grønlandske Lods“ har delvis kunnet hentes fra trykte kilder og kort, men indeholder desuden et stort stof, som ikke hidtil har foreligget i offentlig tilgængelig form, bl. a. en række erfaringer og sædvaner, som de skiftende generationer af Grønlandssømænd har samlet og videregivet, og hvoraf en del er havnet i arkiverne, medens andre dele af dette vigtige erfaringsmateriale hidtil kun har eksisteret i mundtlig overlevering. Man har ganske vist tidligere søgt at give vejledning for besejlingen af Vestgrønland, men langt fra i det omfang og med den detaljerede gennemarbejdelse, som det her foreliggende bind repræsenterer.

Løvrigt skal her kun siges, at vejledningerne er ledsaget af kortudsnit og landtoninger, og at værket i hele sit anlæg slutter sig til andre „Lodser“. Fra et geografisk synspunkt må man navnlig henlede opmærksomheden på det indledende afsnit, hvor man bl. a. finder en ret udførlig hydrografisk redegørelse samt en fortegnelse over grønlandske stednavne med tilføjet oversættelse af det pågældende navns betydning.

*Niels Nielsen.*

### **Ny publikationsrække.**

*Natura Jutlandica* hedder en ny dansk videnskabelig skriferække, hvis første bind just nu er udsendt fra Naturhistorisk Museum i Århus under redaktion af museets direktør, dr. H. M. Thamdrup.